
                                                                                                             

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Leonardo Da Vinci” 

con percorsi ad indirizzo musicale 

Via Vespucci, 9 – 20090 CESANO BOSCONE (MI) 
Tel. 02/4501218 – 4583574 - www.icsdavinci.edu.it 

E-Mail: MIIC8ET00X@istruzione.it – PEC: MIIC8ET00X@pec.istruzione.it 
C.F. 80124550155 - Codice Meccanografico MIIC8ET00X 

Ambito territoriale LOM00000025 - Distretto 073 
 

 

 
 

 

Cesano Boscone, 28/11/2023 

Circ. n. 101 

A tutti i genitori degli alunni 

A tutto il personale scolastico 

Al sito area news 

 

OGGETTO:  FRUIZIONE DEI GIARDINI DELLE DIVERSE STRUTTURE SCOLASTICHE – ORDINANZA N.65 DEL 

23.11.2023 - COMUNE DI CESANO BOSCONE 

 

Si comunica a quanti in indirizzo che è pervenuta dal Comune di Cesano Boscone, Ordinanza 

Sindacale n. 65 del 23.11.2023 (si veda in calce), che dispone la fruizione degli spazi esterni di pertinenza di 

tutti i plessi scolastici dell’I.C. L. Da Vinci (punti 1, 3, 5, 6 e 7 dell’Ordinanza). 

Si invita a prendere visione di quanto riportato nell’Ordinanza del Sindaco. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Nicolina Giuseppina Lo Verde 

Firma autografa omessa ai sensi  
dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

http://www.icsdavinci.edu.it/
mailto:MIIC8ET00X@istruzione.it
mailto:MIIC8ET00X@pec.istruzione.it


COMUNE DI CESANO BOSCONE

Provvedimento nr. 65 del 23/11/2023

OGGETTO:

AGGIORNAMENTO DELLA SITUAZIONE RAPPRESENTATA 
NELL’ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE N. 37 DEL 25/07/2023, N. 
47 DEL 5/08/2023, N. 52 DEL 31/08/2023 E N. 54 DELL/11/09/2023 E 
CONSEGUENTI PROVVEDIMENTI.

IL VICESINDACO

IL VICESINDACO

RICHIAMATE:

- l’ordinanza sindacale n. 37 del 25/07/2023 con la quale è stato disposto il divieto di accesso nei parchi 

pubblici, aree a verde - anche di pertinenza delle strutture pubbliche - e aree cani, per preservare la 

pubblica incolumità e consentire agli operatori incaricati di svolgere tutte le operazioni necessarie alla 

messa in sicurezza, vietando altresì lo stazionamento in prossimità delle alberature del territorio comunale, 

oggetto di verifica, al fine di evitare situazioni di rischio per persone e/o cose;

- l’ordinanza sindacale n. 47 del 5/08/2023 con la quale, sulla scorta delle relazioni e relativi nulla osta 

dell’agronomo di cui al prot. n. 20071 del 2/08/2023 e n. 20107 del 3/08/2023 depositate agli atti del 

Settore, è stata disposta “la parziale riapertura del Parco Pertini con divieto di accedere alle aree delimitate 

da transenne e nastro sulle quali sono apposti cartelli di divieti di accesso trattandosi di aree ancora 

sottoposte ad interventi, la parziale riapertura del Centro Anziani, limitatamente all’ingresso e ad 

esclusione delle aree di pertinenza dello stesso che restano interdette, la riapertura del parcheggio 

antistante il Centro Anziani nonché la fruizione degli spazi esterni di pertinenza della scuola materna di Via 

XXV aprile e dell’asilo nido Coccinella di Via Garibaldi”;

- l’ordinanza sindacale n. 52 del 31/08/2023 con la quale, sulla scorta delle relazioni e relativi nulla osta 

dell’agronomo di cui al prot. n. 21425 del 29/08/2023 e successiva integrazione di cui al prot. 21506 del 

30/08/2023 e n. 21638 del 31/08/2023, depositate agli atti del Settore è stata disposta, per il Nido 

Montessori, per la scuola materna Acacie, per la scuola materna Saragat e per la scuola materna Don 

Sturzo, la riapertura delle stesse limitatamente all’ingresso e ad esclusione delle aree verdi di loro 

pertinenza al fine di completare gli interventi di messa in sicurezza e ottenere successivo nulla osta 

sottoscritto dall’agronomo;

- l’ordinanza sindacale n. 54 dell’11/09/2023 con la quale, sulla scorta delle relazioni e relativi nulla osta 

dell’agronomo di cui al prot. n. 21425 del 29/08/2023 e successiva integrazione di cui al prot. 21506 del 

30/08/2023 e n. 21638 del 31/08/2023, depositate agli atti del Settore, è stato disposto per la scuola 



elementare Matteotti, per la scuola elementare Monaca, per la scuola elementare e media di via Bramante 

e per la scuola elementare e media di via Vespucci, la riapertura delle stesse limitatamente all’ingresso e ad 

esclusione delle aree verdi di loro pertinenza al fine di completare gli interventi di messa in sicurezza e 

ottenere successivo nulla osta sottoscritto dall’agronomo.

CONSIDERATO CHE:

sul territorio sono ancora in corso interventi volti a mettere in sicurezza diverse aree, anche segnalate 

attraverso l’apposizione di idonea segnaletica per evidenziare le situazioni di pericolo, a cui prestare 

attenzione, nonché interventi di rimozione di alberi e ramaglie in alcuni parchi pubblici, aree verdi ed in 

prossimità di talune sedi viarie e/o di proprietà privata.

DATO ATTO CHE:

- in ragione di cui al punto che precede si è reso necessario effettuare ulteriori verifiche sulla stabilità delle 

alberature presenti nelle aree verdi pubbliche e in quelle pertinenziali delle strutture scolastiche che hanno 

manifestato criticità meritevoli di un più approfondito esame, per procedere con abbattimenti o se 

possibile porre in essere interventi di consolidamento e messa in sicurezza, preservando così il patrimonio 

arboreo, da un lato, e riaprendo in sicurezza le aree al pubblico, dall’altro.

- in relazione a quanto sopra, si è deciso di procedere con affidamento diretto ad uno Studio di comprovata 

esperienza nel settore che ha analizzato le singole alberature ed indicato gli interventi necessari al fine di 

eliminare le criticità rilevate.

PRESO ATTO CHE:

a seguito di verifica degli interventi eseguiti dalla Ditta che ha in appalto la manutenzione del verde 

pubblico,  l’Agronomo incaricato ha trasmesso nulla osta alla riapertura delle aree a verde di pertinenza 

delle strutture scolastiche per il venir meno della situazione di pericolo, come da comunicazioni di cui ai 

protocollo n. 29052 del 23.11.2023, protocollo n. 29056 del 23.11.2023 e protocollo n. 29067 del 

23.11.2023, depositate agli atti del Settore.

VISTO l’articolo 50, comma 5 del D. lgs. 267/2000.

DISPONE

1.

La fruizione degli spazi esterni di pertinenza della scuola materna Saragat di via Libertà.

2.

La fruizione degli spazi esterni di pertinenza della scuola materna Don Sturzo.

3.

La fruizione degli spazi esterni di pertinenza della scuola materna Acacie. 



4.

La fruizione degli spazi esterni di pertinenza del Centro Anziani in via Don Sturzo.

5.

La fruizione degli spazi esterni di pertinenza della scuola elementare Matteotti di via Libertà.

6.

La fruizione degli spazi esterni di pertinenza della scuola Elementare Monaca.

7.

La fruizione degli spazi esterni di pertinenza della scuola media di via Vespucci.

DISPONE ALTRESI’

Il permanere delle prescrizioni e divieti di cui alle precedenti ordinanze sindacali n. 37 del 25/07/2023, n. 47 

del 05/08/2023, n. 52 del 31/08/2023, n. 54 dell’11/09/2023 che restano efficaci sino a nuove disposizioni 

adottate dall’Ente, all’esito del completamento degli interventi sul territorio e all’ottenimento, ove 

necessario, delle apposite relazioni sottoscritte dall’agronomo per certificare l’utilizzo in sicurezza delle 

aree.

Il vicesindaco

Salvatore Gattuso

il Vicesindaco
Gattuso Salvatore / InfoCamere S.C.p.A.

f.to digitalmente


